№ 5-57-268/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2025 года                                                        пгт. Красногвардейское

И.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ,
в отношении Лаврентьева А.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:
Лаврентьев А.С., являясь должностным лицом - врио начальника филиала «НАЗВАНИЕ» ГУП «НАЗВАНИЕ», 16.04.2025 года в 10 часов 23 минут на автомобильной дороге общего пользования межмуниципального значения НАЗВАНИЕ по АДРЕС, будучи ответственным лицом за производство работ при проведении работ на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения НАЗВАНИЕ, предметом которого является выполнение работ по текущему ремонту автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения НАЗВАНИЕ, допустил следующие нарушения:
- нарушение п. 4.1, п. 4.2 ГОСТ Р 58350 – 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» в производстве долгосрочных работ отсутствуют дорожные знаки 1.25 «Дорожные работы», а именно отсутствуют повторные дорожные знаки 1.25 с табличками 8.2.1 «Зона действия», дорожные знаки 1.25 с табличками 8.1.3 и 8.3.1 – 8.3.3 «Направление действия» в зоне выезда на участки дороги, где производятся ремонтные работы;
- нарушение п. 4.1, п. 4.2, п. 6.1.4.2 ГОСТ Р 58350 – 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения», а именно отсутствуют дублирующие дорожные знаки 3.20 «Обгон запрещен»;
- нарушение п. 6.1.4.3 ГОСТ Р 58350 – 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения», а именно не обеспечено ступенчатое снижение скорости в месте осуществления работ;
- нарушение п. 5.1.8 ГОСТ Р 52289 – 2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» на подъезде к зоне проведения работ по автомобильной дороге «Октябрьское – Садовое» на стойках не соблюдена очередность размещения знаков.
Лаврентьев А.С. в судебное заседание не явился, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал в полном объеме, просил строго не наказывать.
Изучив представленные материалы, мировой судья находит вину Лаврентьева А.С. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной.
Вина Лаврентьева А.С. объективно подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении СЕРИЯ № НОМЕР  от 11.06.2025 года; решением о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения № НОМЕР от 16.12.2025, протоколом осмотра при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 16.04.2025, видеозаписью, актом о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения, схемой организации дорожного движения и организации места производства краткосрочных дорожных работ на а/д НАЗВАНИЕ, приказом № НОМЕР от 17.12.2024 «О назначении лиц, ответственных за производство работ с правом подписи», приказом № НОМЕР от 29.12.2024 «О внесении изменений в приказ № НОМЕР от 17.12.2024».
Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определены Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (ст. ст. 1 - 4, п. 4 ст. 6, ст. 12).
Задачами названного Федерального закона, согласно статье 3, являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий. Основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
В соответствии со статьей 12.34 КоАП РФ административным правонарушением признается несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Объектом правонарушения, предусмотренного данной статьей, выступает безопасность дорожного движения, под которой в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" понимается состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Содержание и ремонт автомобильных дорог должны соответствовать установленным правилам, нормативам и стандартам, обеспечивающим безопасность дорожного движения.
Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения; обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно Федеральному закону от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
 Согласно п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ N 1090 от 23.10.1993 года, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, в числе прочего обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 КоАП РФ.
Таким образом, суд считает вину Лаврентьева А.С. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной.
Действия Лаврентьева А.С., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим наказание Лаврентьева А.С., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих наказание Лаврентьева А.С., судом не установлено.
С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что данное правонарушение имеет повышенную степень общественной опасности, поскольку связано с безопасностью дорожного движения, суд считает необходимым назначить Лаврентьева А.С. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст.  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Лаврентьева А.С., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
        Наименование получателя платежа: РЕКВИЗИТЫ.
           Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка     № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Георгиева